sıra, yerel halka İslâm akaidini ve hukukunu öğretmek amacıyla çok sayıda sahâbî istihdam edilmiştir. Ashâb, bu

bölgelerde neşet eden yeni Müslüman topluluklara Hz. Peygamber’den tevarüs ettikleri ilmî mirası aktararak, söz

konusu merkezlerin birer ilmî havzaya dönüşmesini sağlamışlardır. Bu çerçevede Basra; Utbe b. Gazvân (ö. 17/638),

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) başta olmak üzere şehre yerleşen yüzü aşkın

sahâbînin Basra Camii’nde tesis ettiği ilim halkaları sayesinde, dönemin en saygın merkezlerinden biri hâline

gelmiştir (Koçyiğit, 2012, s.

Sahâbe ile filizlenen bu ilmî gelenek; tâbiîn dönemi âlimlerinden Ebu’l-Âliye (ö. 90/709), Ebû Kilâbe (ö. 104/722),

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735) ve Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.

131/749) tarafından tevarüs edilmiştir. Bu çizgiyi müteakiben Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773), Şu‘be b. Haccâc (ö.

160/776), İsmâil b. Uleyye (ö. 193/809), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813),

Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/813), Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), İbn Sa‘d (ö. 230/845), Ali b. Medînî (ö.

234/848-49), Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889) ve Zekeriyyâ b. Yahyâ es-Sâcî (ö. 307/920) gibi muhaddisler

eliyle kurumsal bir süreklilik kazanmıştır. Basralı muhaddisler, hadis usulüyle ilgili pek çok yapısal meselede

öncülük ederek hem bu ilmin gelişim sürecine hem de rivayet ağında ortaya çıkan sorunların metodolojik olarak

giderilmesine köklü katkılar sunmuşlardır. Nitekim farklı konularda ileri sürdüğü özgün görüşleriyle bilinen İbn

Teymiyye’nin (ö. 622/1225), şehir menşeli en sağlam rivayet zincirlerini sıralarken Medine’den sonra Basra’yı ikinci

sıraya yerleştirmesi ve bu derecelendirmenin muhaddisler nezdinde ittifakla kabul gördüğünü belirtmesi (Kâsımî,

2004, s. 115), mezkûr ulemanın yürüttüğü yoğun ve titiz hadis faaliyetlerinin bir neticesidir.

rivayet silsilelerini ve isnâd yapılarını incelediğinde, bu sahada İbn Sîrîn’den daha erken dönemde görüş serdeden bir

başka alim bilmediğini ifade etmiştir. İbnü’l-Medînî, Basra merkezli bu silsilenin kronolojik gelişimini aktarırken;

İbn Sîrîn’den sonra Eyyûb es-Sahtiyânî ile Abdullah b. Avn’ın (ö. 151/768), onlardan sonra Şu‘be b. Haccâc’ın, daha

sonraki nesilde ise Yahyâ b. Saîd el-Kattân ile Abdurrahmân b. Mehdî’nin bu metodolojiyi tevarüs ettiklerini

belirtmektedir (İbn Receb, 1978, 1/52)."

Hasen Hadis

Hadis usulünde sıhhat bakımından sahîh ile zayıf arasında köprü vazifesi gören 'hasen' kavramı; ilk iki asırda

çoğunlukla sözlük anlamıyla tercih edilmiş, III. (IX.) asırdan itibaren ise teknik birer ıstılah olarak literatürdeki

yerini almaya başlamıştır. Hadisleri sened ve metin yönünden değerlendiren ulemânın, sahih derecesine ulaşamayan

ancak zayıf da sayılmayan rivayetleri 'hasen' olarak nitelendirmesine dair erken dönem uygulamaları klasik

kaynaklarda mevcuttur (Özdemir, 2013, ss. 77-101). Söz konusu kaynaklar tetkik edildiğinde, 'hasen' tabirini lügat

manasından çıkarıp teknik bir terim (ıstılah) olarak ilk kez kullanan müellifin Basralı muhaddis Ali b. el-Medînî (ö.

234/849) olduğu görülmektedir (Özdemir, 2013, s. 102).

kullanılan 'sika' lafzının, Basra havzası ulemâsı tarafından sıklıkla tercih edildiği bilinmektedir. Ancak kavramsal

düzeyde 'sika' lafzının ihtiva ettiği teknik vasfı ve sınırları ilk kez net bir biçimde tayin eden münekkidin, Basralı

muhaddis Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/814) olduğu kaynaklarda tevsik edilmektedir. Kendisine Ebû Halde’nin (ö.

140/757) sika olup olmadığı yönünde bir soru tevcih edildiğinde İbnü'l-Mehdî; onun 'sika' vasfını taşımadığını,

bilakis 'sadûk ve me’mûn' (doğru sözlü ve güvenilir) bir râvî olduğunu beyan etmiştir. Buna mukabil Şu‘be b. el-

Haccâc ve Süfyân es-Sevrî gibi otoriteleri 'sika' olarak nitelendirmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1953, 2/37; İbn Hibbân, 2000,

yönünden temiz olan fakat rivayet ehliyeti (zabt) zayıf râvîleri ayırt etmede işlevsel bir kriter olarak yerleşiklik

kazandığını tescil etmektedir.

Hüve reddün

Nitekim el-Fellâs, çağdaşı olan diğer münekkidler tarafından 'metrûk' (terk edilmiş) ve 'vaddâ‘' (hadis uyduran)

şeklinde en ağır derecede cerh edilen Ömer b. Riyâh el-Abdî (ö. 171/787) hakkında, onun bu vasıflarını teyit edecek

biçimde 'O merduttur / rivayetleri reddedilmiştir' anlamına gelen 'Hüve raddün' ( رد ifadesini kullanmıştır (İbn (هو

Hacer, ts., 3/225). el-Fellâs’ın, sened zincirinden tamamen çıkarılması gereken bu tür râvîler için tercih ettiği söz

veya 'haddese' (حدث) gibi daha esnek lafızları kullanmıştır (İbn Saʻd, 2001, 9/228; el-Mizzî, 1983, 23/510-511; ez-

Zehebî, 1988, 5/274; Yücel, 2014, s. 88).

Benzer şekilde, Basra muhaddis çevreleriyle güçlü bağları olan çağdaşı Yahyâ b. Ebî Kesîr de (ö. 129/746) kitâbet

yoluyla elde ettiği rivayetleri mürsel/inkıtâ ihsas eden 'belaganî' (بلغني) edâ lafzıyla nakletmiştir (Ukaylî, 1998, 4/423-

424; el-Mizzî, 1983, 31/509; İbn Hacer, ts., 4/384). Hem Katâde’nin hem de Yahyâ b. Ebî Kesîr’in vefat tarihleri

dikkate alındığında, edâ sîgalarında branşlaşmanın ve teknik ayrımın hicrî I.

Hadis tarihinde ilk musanniflerden biri kabul edilen Şuʻbe b. el-Haccâc’ın muhtelif bab başlıklarına göre

düzenlenmiş bir musannef kaleme aldığı rivayet edilmekle birlikte (Hatiboğlu, 2006, 31/236), söz konusu eserin

günümüze ulaştığına dair literatürde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Hammâd b. Seleme

Zehebî (ö. 748/1348), Saîd b. Ebû Arûbe ile birlikte Hammâd b. Seleme’yi (ö. 167/784) de ilk musannifler arasında

zikreder (ez-Zehebî, ts., 1/203). Klasik kaynaklarda, Hammâd’a nispet edilen ve fıkıh bablarına göre tertip edilmiş

bir Sünen’in varlığından söz edilse de (İbnü'n-Nedîm, 2009, 2/91; Altıkulaç, 1997, 15/488-489), bu eserin günümüze

ulaşıp ulaşmadığı net olarak bilinmemektedir.

Maʻmer b. Müsennâ

Dil ve edebiyat alanındaki mutlak otoritesinin yanı sıra hadis hâfızı kimliğiyle de tanınan Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-

Müsennâ (ö. 209/824), farklı disiplinlerde iki yüze yakın eser telif etmiştir (ez-Ziriklî, 2002, 7/272; Kehhâle, 1957,

3/901). Eyyâmü’l-Arab, ahbâr ve ensâb sahalarına olan derin vukufiyetiyle bilinen Maʻmer, bu tarihî ve edebî

metinlerde geçen nadir lafızlardaki uzmanlığını hadis malzemesine de yansıtmış ve Garîbü’l-Hadîs alanında ilk eseri

kaleme alan müellif olarak kabul edilmiştir (Tülücü, 2003, 27/551).

Saîd b. Ebî Arûbe

Klasik kaynaklarda müellifin çok sayıda eser kaleme aldığına dair muhtelif rivayetler zikredilmektedir (ez-Zehebî,

1988, 6/417; ez-Ziriklî, 2002, 3/98). Hadisleri ilk defa fıkıh konularına göre (ale’l-ebvâb) tasnif eden öncülerden biri

olan bu münekkid, İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995) ve ez-Zehebî’nin şehadetiyle Sünen türünün ilk müstakil örneğini telif

etmiştir (bkz. İbnü'n-Nedîm, 2009, 2/91; ez-Zehebî, 1998, 6/413). Ne var ki, tasnif tarihinin bu ilk evresine ışık

tutabilecek mahiyetteki söz konusu çalışmaları günümüze ulaşmamıştır.".

Müsedded b. Müserhed

Musadded b. Müserhed (ö. 228/843), bazı alimler tarafından Basra’da Müsned türünde ilk eser telif eden muhaddis

olarak kabul edilir (ez-Zehebî, 1988, 10/592; İbn Hacer, ts., 4/58; Güler, 2006, 32/83). Kaynaklarda onun biri küçük,

diğeri büyük olmak üzere iki ayrı Müsned’i olduğu; küçük hacimli olanın sadece sahâbe râvîlerini ve onların merfû

Yahyâ el-Kattân

Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), cerh ve taʻdîl verilerini ilk defa tedvin eden alim olarak kabul edilir (ez-

Zehebî, 1963, 1/2; Aşıkkutlu, 1993, 7/396). ez-Zehebî, el-Kattân’ın zayıf râvîleri içeren bir eser kaleme aldığını

belirtmektedir (ez-Zehebî, 1998, 9/183). Muhtevası günümüze ulaşmayan bu çalışmanın, muhtemelen ders esnasında

Ebû Dâvûd et-Tayâlisî

Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, bazı alimler tarafından müsned türünde ilk eser telif eden öncülerden biri olarak kabul edilir

(Evgin, 2004, s. 45-46). Kendisine nispet edilen ve günümüze ulaşan meşhur Müsned’inin, farklı meclislerde

kendisini dinleyen talebesi Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) tarafından derlenip tasnif edildiği bilinmektedir (ez-Zehebî,

1998, 9/382). Tayâlisî, aşere-i mübeşşereden itibaren toplam 281 sahâbînin merfû rivayetini esas alarak 2890 hadisi

bu çalışmasında bir araya getirmiştir (Kandemir, 2006, 32/103). Ayrıca ona, hocasının ilmî çevresini ele alan

ederek, nebevî sîreti kendisinden önceki tarihçilere kıyasla çok daha tafsilatlı ve rical senediyle irtibatlı bir biçimde

sunmayı başarmıştır (İbn Saʻd, 2001, I: 8-9).

Halîfe b. Hayyât el-Basrî

"Ensâb ve tarih sahalarındaki derin vukufiyetiyle tanınan Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854), hadis edebiyatında hem

Kitâbü’t-Tabakât’ın hem de et-Târîh’in müellifidir (İbnü'n-Nedîm, 2009, 2/111; el-Mizzî, 1983, 8/314-319; ez-

Zehebî, 1988, 11/473; ez-Ziriklî, 2002, 2/312). Onun Kitâbü’t-Tabakât (Tarîhu’r-ruvât) adlı çalışması, rical

sahasında günümüze bütüncül olarak ulaşmayı başarmış en eski tabakât metinlerinin başında gelir. Eserde; sahâbe,

tâbiûn ve tebe-i tâbiûn nesillerinden 3229’u erkek, 129’u ise rivayet nakletmiş kadınlar olmak üzere toplam 3358

ricalin biyografisine yer verilmiştir (Halîfe b. Hayyât, 1967, ss. 4-330; Fayda, 1997, 15/301-302).

Müellifin kronolojik usulle (ale’l-a‘vâm) kaleme aldığı et-Târîh isimli eseri ise, Endülüslü meşhur muhaddis Bakî b.

Mahled (ö. 276/889) vasıtasıyla sonraki nesillere nakledilmiştir. Bu çalışma, taşıdığı metodolojik hususiyetler

itibariyle günümüze ulaşan ilk kronolojik tarih kitabı olarak kabul edilir. Hicretin 1. yılından başlayarak vefatından

kısa süre öncesine, yani hicrî 232 (m. 846-47) yılına kadar İslam coğrafyasında meydana gelen gazveleri, fetihleri,

siyasi isyanları ve önemli vefat haberlerini yıl yıl kaydetmiştir. Eser, özellikle Mekke, Medine, Kûfe ve Basra gibi

merkezlerde idari, askeri ve dini görevlerde bulunmuş valilerin ve kadıların isimlerini sistemli bir biçimde zikretmesi